ein Gleichniß.“), so ist im besondern die Musik Nachahmung der Musik der Sphären. Senec. ep. 65: omnis ars est imitatio naturae. Quintil. inst. or. I, 10, 12: claros nomine sapientiae viros, nemo dubitaverit, studiosos musices fuisse; cum Pythagoras atque eum secuti acceptam sine dubio antiquitus opinionem vulgaverint, mundum ipsum ratione esse compositum, quam postea sit lyra imitata. Nat. deor. II, 22, 57: Zeno censet, quod in operibus nostrarum artium manus efficiat, id multo artificiosius naturam efficiere. — *divina studia*, im Gegensatz zu vita humana überhaupt edle, der göttlichen Seele würdige Beschäftigungen. —

§. 11. *Catadupa*, (*τὰ κατὰδουπα* v. *καταδουπέω* herunterbrausen), die Nilcattarrhakten an der äthiopischen Grenze, von den Catadupi umwohnt, jetzt der Wasserfall von Wady Halfa mit Tempelruinen. Herod. 2, 17: *ὁ Νεῖλος ἀρξάμενος ἐκ τῶν Καταδούπων ἕξει μέσσην Αἴγυπτον σχίζων ἐς θάλασσαν.* — *capere non possint.* Censorin de die nat. 13, 2: ut dulcissimam concinant melodiam, sed nobis inaudibilem propter vocis magnitudinem, quam capere aurium nostrarum angustiae non possint.

VI. § 12. *ut est*, wie sie wirklich

haec caelestia semper spectato, illa humana contemnit. Tu enim quam celebritatem sermonis hominum aut quam expetendam consequi gloriam potes? Vides habitari in terra raris et angustis in locis et in ipsis quasi maculis, ubi habitat, vastas solitudines interiectas, eosque, qui incolunt terram, non modo interruptos ita esse, ut nihil inter ipsos ab aliis ad alios manare possit, sed partim obliquos, partim transversos, partim etiam adversos stare vobis, a quibus exspectare gloriam certe nullam poteris.

13. Cernis autem eandem terram quasi quibusdam redimitam et circumdatam cingulis, e quibus duo maxime inter se diversos et caeli verticibus ipsis ex utraque parte subnixos obriguisse pruina vides, medium autem illum et maximum solis ardore torreri. Duo sunt habitabiles, quorum australis ille, in quo qui insistent adversa vobis urgent

ist. Zur Sache vgl. Plin. hist. nat. II, 68: haec est materia gloriae nostrae, haec sedes: hic honores gerimus, hic exeremus imperia, hic opes capimus, hic tumultuamur humanum genus, hic instauramus bella etiam civilia, mutisque caedibus laxiorem facimus terram. Et, ut publicos gentium furios transeam, haec, in qua conteminos pellimus, furtoque vicini cespitem nostro solo adfodimus; ut qui latissime rura metatus fuerit, atraque fines exegerit accolae, quota terrarum parte gaudeat? vel cum ad mensuram avaritiae sane propagaverit, quam tandem eius portionem defunctus obtineat? — *celebritatem sermonis*, Verherrlichung durch u. s. w. — *expetendam gl.* = dignam quae expetatur, wünschenswerth. — *raris*, wenig zahlreichen, weil man nur die beiden gemässigten Zonen für wirklich bewohnbar hielt. Vgl. § 13: duo sunt habitabiles etc. — *manare*, metaph. häufig vom Gerücht, vom Rufe, der sich irgendwoher wohin verbreitet. Rep. I, 17, 26: Quid aut praeclarum putet in rebus humanis, qui haec deorum regna perspexerit, aut diuturnum, qui cognoverit quid sit aeternum. . . qui viderit quam parva sit terra, primum universa, deinde ea pars eius, quam homines incolant, quamque nos in exigua eius parte adfixi plurimis ignotissimi gentibus speremus tamen nostrum nomen voltare et vagari latissime? — *obliquos (ἀντροίχοι)* heissen die, welche zwar auf derselben Hemisphäre, aber in der südlich gemässigten Zone wohnen (also unter demselben Meridiane und unter demselben Breitengrade der entgegenge-